УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

«01» марта 2023 года № 49-осн

Об утверждении плана мероприятий, в
образовательных организациях, подведомственных
управлению образования администрации города
Тулы, в рамках проводимого в 2023 году в
Российской Федерации Г ода педагога и наставника

Во исполнение пункта 3 Указа Президента Российской Федерации с
27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога
наставника», приказа министерства образования Тульской области от 22.12.202
№ 2759 «Об утверждении Плана основных мероприятий в рамках проводимого
2023 году в Российской Федерации Года педагога и наставника» в цел;
повышения престижа учительской профессии, поощрения лучших учителей
распространения их опыта

ПРИКАЗЫВАЮ:

в

и
и
И

[Я

sa

’О

1. Утвердить План мероприятий в рамках проводимого в 2023 году
Российской Федерации Г ода педагога и наставника (далее - План) (приложение
2. Отделу развития образования управления образования администращ
города Тулы (Е.Н. Пряхина) обеспечить контроль и координацию мероприятг
Плана в подведомственных образовательных организациях.
3. Назначить Соколову А.В., консультанта отдела развития образован]
управления образования администрации города Тулы, ответственным лицом
формирование медиаплана и размещение информации о проведении
мероприятий Плана на сайте администрации города Тулы, управления
образования администрации города Тулы, социальных сетях.
4. Назначить муниципальное казённое учреждение «Центр непрерывно
повышения профессионального мастерства педагогических работников гороЬа
Тулы» (далее - МКУ «ЦНППМ г. Тулы») (и.о. директора Е.В. Белевцега)
организацией -  оператором проведения мероприятий с методически и,
информационным и организационным обеспечением.
5. МКУ «ЦНППМ г. Тулы», руководителям подведомственных
образовательных организаций обеспечить выполнение мероприятий Плафа,
своевременное информирование всех участников образовательных отношен
через размещение информации о проведении мероприятий Плана
официальных сайтах образовательных организаций, социальных сетях.
5. Контроль исполнения приказа: возлойй^'ущ а заместителя начальни
управления образования администрации города Тулы Ю.И. Юдину.

1И

га

ка

\ \ ч

Начальник управления образоваь
администрации города Тулы ’ Т.В. Золото$а

Приложение

к приказу управления образования

администрации города Тулы

от 01.03.2023 № 49-осн

План мероприятий в рамках проводимого в 2023 году в Российской Федерации Года педагога и наставника

№ п/п Мероприятие Сроки проведения Ответственный исполнитель

I. Основные мероприятия

Участие муниципалитета во Всероссийских и региональных мероприятиях

1.  Цикл мультимедийных классных часов

«Русские деятели педагогики»

Январь – май

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

2.  Региональный конкурс проектных и исследовательских работ

обучающихся «Педагогический старт»

Декабрь 2022 г.-

февраль 2023г.

Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

3.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса

профессионального мастерства

«Педагог-психолог России – 2023»

Январь – март

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

4.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса

«Учитель-дефектолог России – 2023»

Январь – март

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

5.  Муниципальный этап Всероссийского

профессионального конкурса «Арктур»

Январь – апрель

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

6.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса

«Педагогический дебют – 2023»

Январь – апрель

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

7.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса

«Учитель года России – 2023»

Январь – апрель

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

8.  Участи е в региональном этапе Всероссийского конкурса в

области педагогики, воспитания и работы с детьми школьного

возраста и молодежью до 20 лет на соискание премии «За

нравственный подвиг учителя»

Январь – май

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

№ п/п Мероприятие Сроки проведения Ответственный исполнитель

9.  Региональный конкурс «Призвание – учить!» Январь – октябрь

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

10.  Всероссийский фестиваль с участием народных учителей,

посвященный дню рождения К.Д. Ушинского, «Педагогика –

первое и высшее из искусств»

Февраль 2023 г. Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

11.  Серия мероприятий, посвященных празднованию

Дня российской науки

Февраль 2023 г. Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

12.  Межрегиональный фестиваль клубов «Учитель года»

«Российское учительство: Портфолио профессионального

успеха» (площадка проведения город Тула, МБОУ «Центр

образования № 39 им. Героя Советского Союза Алексея

Арсентьевича Рогожина»)

Март 2023 г. Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

13.  Муниципальный этап Всероссийского профессионального

конкурса «Воспитатель года России – 2023»

Март – сентябрь

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

14.  Областная научно-практическая конференция

«Педагогическое наследие К.Д. Ушинского в практике

современного начального образования»

Март 2023 г. Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

15.  Акция «Аллея К.Д. Ушинского» Май 2023 г. Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

16.  Региональный этап Всероссийского конкурса

«Воспитатели России» (заочный конкурс)

Июнь – сентябрь

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

17.  Региональный этап Всероссийского конкурса

«Учитель здоровья России – 2023»

Июнь – октябрь

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

18.  Региональный этап Всероссийского конкурса

«Сердце отдаю детям»

Сентябрь – декабрь

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

19.  Региональный фестиваль молодых педагогов

«Открой себя»

Октябрь – ноябрь

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

№ п/п Мероприятие Сроки проведения Ответственный исполнитель

Муниципальные мероприятия

20.  Церемония торжественного награждения победителей и

призеров муниципального конкурса «Лидер года в

образовании – 2022» (с участием главы администрации города

Тулы)

20.01.2023 г. Управление образования администрации

города Тулы;

МКУ «Центр непрерывного повышения

педагогического мастерства  г. Тулы»

21.  Семинар-практикум «Модели наставничества и

индивидуальных программ развития педагога для

персонифицированной поддержки профессионального роста

педагога»

Февраль 2023 г. Управление образования администрации

города Тулы;

МКУ «Центр непрерывного повышения

педагогического мастерства  г. Тулы»;

образовательные организации

22.  Подготовка тульских педагогов к участию в региональной

встрече педагогических династий «Неформальные встречи.

Учительство – призвание семьи»

06.03.2023 Управление образования администрации

города Тулы;

МКУ «Центр непрерывного повышения

педагогического мастерства  г. Тулы»;

образовательные организации

23.  Открытые площадки лучших практик реализации проекта

«Школа Минпросвещения России» в рамках областного

педагогического совета

28.03.2023  Управление образования администрации

города Тулы;

МКУ «Центр непрерывного повышения

педагогического мастерства г. Тулы»;

образовательные организации

24.  Муниципальный конкурс

«Профессионалы тульского края»

Апрель 2023 г. Управление образования администрации

города Тулы;

МКУ «Центр непрерывного повышения

педагогического мастерства  г. Тулы»

25.  Школа наставничества  Апрель – октябрь

2023 г.

МКУ «Центр непрерывного повышения

педагогического мастерства  г. Тулы»,

образовательные организации

26.  Форум молодых учителей «Наследие К.Д. Ушинского:

современное прочтение»

Май 2023 г. Управление образования администрации

города Тулы;

МКУ «Центр непрерывного повышения

педагогического мастерства  г. Тулы»;

образовательные организации

27.  Конкурс проектов школьных медиастудий

«Спасибо учителям!»

Июнь 2023 г. Управление образования администрации

города Тулы;

№ п/п Мероприятие Сроки проведения Ответственный исполнитель

МКУ «Центр непрерывного повышения

педагогического мастерства г. Тулы»;

образовательные организации;

МАУ «Центр организации отдыха и

оздоровления детей и молодежи»

28.  Мероприятия первичных отделений Российского движения

детей и молодежи, посвященные Году педагога и наставника

«МЫ ВМЕСТЕ!» ( в том числе в рамках городского проекта

«Лето твоих возможностей»)

Апрель – ноябрь

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

МБУДО «Городской центр развития и

научно-технического творчества детей и

юношества»

29.  Августовское педагогическое совещание работников

образования города Тулы, посвященное

Году педагога и наставника

Август 2023 г. Управление образования администрации

города Тулы

30.  Цикл тренингов для педагогических работников

«Важней всего погода в школе»

Март – октябрь

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

МБУДО «Центр психолого-

педагогического и социального

сопровождения»

31.  Цикл неформальных встреч

«Учитель. Мастер. Наставник»

Сентябрь 2023 г. –

ноябрь 2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

МКУ «Центр непрерывного повышения

педагогического мастерства  г. Тулы»,

образовательные организации

32.  Городское торжественное мероприятие, посвященное

празднованию «Дня учителя» (с участием главы

администрации города Тулы)

05.10.2023 Управление образования администрации

города Тулы

33.  «ПроУчителя»

(форум по популяризации учительской профессии среди

школьников)

Октябрь 2023 г.  Управление образования администрации

города Тулы;

МКУ «Центр непрерывного повышения

педагогического мастерства  г. Тулы»,

образовательные организации, лидеры

общественного мнения среди

обучающихся

№ п/п Мероприятие Сроки проведения Ответственный исполнитель

34.  Муниципальный конкурс «Лидер года в образовании» Ноябрь 2023 г. Управление образования администрации

города Тулы;

МКУ «Центр непрерывного повышения

педагогического мастерства  г. Тулы»

35.  Муниципальный конкурс «Лучший наставник» Декабрь 2023 г. Управление образования администрации

города Тулы;

МКУ «Центр непрерывного повышения

педагогического мастерства  г. Тулы»

36.  Городской салон образования

Торжественное закрытие Года педагога и наставника

Октябрь 2023 г.  Управление образования администрации

города Тулы;

МКУ «Центр непрерывного повышения

педагогического мастерства  г. Тулы»

II. Информационное сопровождение реализации мероприятий в рамках  Года педагога и наставника

1.  Оформление площадок проведения мероприятий в

соответствии с брендбуком

Январь – декабрь

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

образовательные организации

2.  Размещение публикаций о реализации мероприятий Плана в

региональных средствах массовой информации, на сайте

администрации города Тулы, управления образования

администрации города Тулы, сайтах образовательных

организаций

Январь – декабрь

2023 г.

Управление образования администрации

города Тулы;

пресс-служба администрации города Тулы

(по согласованию)